



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 住友精密工業

コード番号 6355 URL <http://www.spp.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 三木 伸一

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長

(氏名) 松永 徹也

TEL 06-6489-5816

四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	33,949	△0.7	348	—	△160	—	△454	—
28年3月期第3四半期	34,202	6.6	△24	—	△602	—	△893	—

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 △53百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 △1,139百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	△8.59	—
28年3月期第3四半期	△16.88	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	81,038	33,272	40.2	615.35
28年3月期	82,956	33,645	39.6	621.04

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 32,570百万円 28年3月期 32,874百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	3.50	—	3.50	7.00
29年3月期	—	2.50	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,000	△6.3	50	△96.2	△400	—	△750	—	△14.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料2ページ サマリー情報(注記事項)に関する事項をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	53,167,798 株	28年3月期	53,167,798 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	237,765 株	28年3月期	233,988 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	52,931,674 株	28年3月期3Q	52,938,003 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(企業結合等関係)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀の財政・金融緩和を背景に、雇用・所得環境は緩やかな回復基調が続いたものの、為替相場の動向も不安定な状態であり、また、中国を始めとする新興国経済の減速、英国のEU離脱問題、米国新政権による政策の不確実性など、世界経済の下振れリスクも懸念され、引き続き先行き不透明な状況が続いております。

このような環境下にあります、当社グループは一体となりまして各分野の受注確保と拡販に努めるとともに、新製品の開発や用途拡大等に取り組んでまいりました結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は前年同期比0.7%減少し、33,949百万円となりましたものの、損益につきましては、営業損益は348百万円（前年同期△24百万円）、経常損益は△160百万円（前年同期△602百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損益は△454百万円（前年同期△893百万円）となっております。

なお、上述の前年同期値につきましては、第1四半期連結累計期間において、前連結会計年度に実施した企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、確定後の数値で比較を行っております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前期末と比べて1,918百万円減少し、81,038百万円となり、また、負債合計も、前期末に比べ1,545百万円減少し、47,765百万円となりました。なお、純資産は33,272百万円となり、自己資本比率は前期末に比べ0.6ポイント好転し、40.2%となっております。

なお、上述の前期末値につきましては、第1四半期連結累計期間において、前連結会計年度に実施した企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、確定後の数値で比較を行っております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、修正がございます。

詳細につきましては、同日発表いたしました「営業外費用（為替差損失）及び特別損失（投資有価証券評価損失）の計上並びに通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第3四半期において重要な子会社の異動はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

影響額が僅少なものにつき、簡便的な方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,975	10,340
受取手形及び売掛金	21,387	15,945
たな卸資産	24,994	25,859
その他	2,593	2,627
貸倒引当金	△10	△2
流動資産合計	55,940	54,771
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,502	9,283
その他（純額）	9,873	9,400
有形固定資産合計	19,375	18,683
無形固定資産		
のれん	1,878	1,742
その他	1,439	1,296
無形固定資産合計	3,317	3,039
投資その他の資産	4,322	4,543
固定資産合計	27,015	26,267
資産合計	82,956	81,038
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,744	7,134
短期借入金	17,421	16,264
1年内返済予定の長期借入金	7,824	7,043
賞与引当金	1,364	672
その他	6,808	6,477
流動負債合計	41,162	37,593
固定負債		
長期借入金	6,255	8,081
退職給付に係る負債	1,214	1,261
資産除去債務	136	138
その他	541	690
固定負債合計	8,148	10,172
負債合計	49,310	47,765

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,311	10,311
資本剰余金	11,332	11,332
利益剰余金	11,969	11,196
自己株式	△97	△98
株主資本合計	33,515	32,742
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	651	1,197
為替換算調整勘定	△232	△495
退職給付に係る調整累計額	△1,060	△874
その他の包括利益累計額合計	△640	△172
非支配株主持分	770	701
純資産合計	33,645	33,272
負債純資産合計	82,956	81,038

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	34,202	33,949
売上原価	26,728	26,423
売上総利益	7,474	7,526
販売費及び一般管理費	7,498	7,178
営業利益又は営業損失(△)	△24	348
営業外収益		
受取利息	13	12
受取配当金	54	76
持分法による投資利益	16	31
研究組合脱退精算益	-	65
その他	57	36
営業外収益合計	141	222
営業外費用		
支払利息	226	184
為替差損	335	394
その他	158	152
営業外費用合計	719	731
経常損失(△)	△602	△160
特別損失		
投資有価証券評価損	325	151
特別損失合計	325	151
税金等調整前四半期純損失(△)	△927	△312
法人税等	△98	109
四半期純損失(△)	△829	△422
非支配株主に帰属する四半期純利益	64	32
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△893	△454

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）
四半期純損失（△）	△829	△422
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△131	569
為替換算調整勘定	△191	△102
退職給付に係る調整額	89	185
持分法適用会社に対する持分相当額	△77	△283
その他の包括利益合計	△310	368
四半期包括利益	△1,139	△53
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,191	15
非支配株主に係る四半期包括利益	51	△69

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第3四半期連結累計期間（自平成27年4月1日至平成27年12月31日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	航空宇宙 関連事業	熱エネルギー・ 環境関連事業	I C T 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	23,710	7,654	2,837	34,202	-	34,202
セグメント間の 内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	23,710	7,654	2,837	34,202	-	34,202
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,292	△420	△895	△24	-	△24

(注) セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

- II 当第3四半期連結累計期間（自平成28年4月1日至平成28年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	航空宇宙 関連事業	熱エネルギー・ 環境関連事業	I C T 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	22,006	8,064	3,878	33,949	-	33,949
セグメント間の 内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	22,006	8,064	3,878	33,949	-	33,949
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,101	△441	△312	348	-	348

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、「注記事項（企業結合等関係）」に記載の暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の重要な見直しが反映された後の金額により開示しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

「会計方針の変更」に記載のとおり、第1四半期連結会計期間に「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」を適用し、平成28年4月1日以後に取得した構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による影響は軽微であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（のれんの金額の重要な変動）

（ICT関連事業）

平成27年6月30日に行われたSPT Microtechnologies USA, Inc.の事業譲受について前連結会計年度において暫定的な会計処理を行っておりましたが、第1四半期連結会計期間に確定しております。

詳細につきましては「注記事項（企業結合等関係）」をご参照ください。

（企業結合等関係）

（比較情報における取得原価の当初配分額の重要な見直し）

平成27年6月30日に行われたSPT Microtechnologies USA, Inc.の事業譲受について前連結会計年度において暫定的な会計処理を行っておりましたが、第1四半期連結会計期間に確定しております。

この暫定的な会計処理の確定に伴い、当第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に含まれる比較情報において取得原価の当初配分額に重要な見直しが反映されており、のれんとして計上していた金額の一部を組み替えております。

この結果、前連結会計年度末の流動資産-その他は13百万円増加、のれんは635百万円減少、無形固定資産-その他は479百万円増加、流動負債-その他は21百万円減少、利益剰余金は29百万円減少、その他有価証券評価差額金は47百万円減少、為替換算調整勘定は40百万円減少、非支配株主持分は2百万円減少しております。

また、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書は、無形固定資産の減価償却費が増加したこと等により、営業利益は43百万円減少、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ43百万円増加、四半期純損失及び親会社株主に帰属する四半期純損失はそれぞれ30百万円増加しております。